
 
 
 
 
 
 

Hnětynkování ve ŠD – 18. 10. 2024 

V neděli 20. října se v Mirovicích a okolních 

vesnicích slaví Havelské posvícení. A proč zrovna 

v tento termín? Za dob císaře Josefa II. slavila 

každá obec posvícení jindy, to znamenalo, že se 

lidé veselili a nepracovali. Proto bylo z praktických 

důvodů roku 1786 nařízeno po celé zemi slavit 

posvícení třetí říjnovou neděli po svátku svatého 

Havla. Odtud tedy často používaný termín 

Havelské posvícení nebo také císařské posvícení. 

Abychom dostáli tradicím, i u nás v ZŠ 

Mirovice jsme si připomněli právě onu historii posvícení, tradice a hlavně, 

zdobili jsme posvícenské hnětynky. Akci pořádal žákovský parlament pro I. a II. 

oddělení školní družiny. Čekali jsme až 60 dětí, proto bylo napečeno a 

připraveno 150 ks hnětynek z lineckého těsta. Nakonec se akce nezúčastnily 

úplně všechny děti, ale to vůbec nevadilo. Alespoň zbylo víc na ostatní   

A jak celé zdobení probíhalo? Sešli jsme se v pátek odpoledne 18. října ve 

2. třídě. Připravili jsme stoly, bílkovou polevu, spoustu cukrových ozdob,  



 

zdobení  a hlavně samotné hnětynky. Ve 13:15h 

jsme vpustili „dravou zvěř“. Naši žáčci byli 

špinaví až za ušima, jak neustále olizovali 

sladkou polevu.  

V tomto případě platilo, že čím je hnětynka víc 

barevná a obsypaná zdobením, tím byla 

chutnější a atraktivnější.  

 

Akce 

splnila svůj 

účel – děti se 

dozvěděly důležité informace o našich 

tradicích, naplnily si bříška a ještě si některé 

odnesly své výtvory domů pro maminky. 

Všechno se povedlo na jedničku s hvězdičkou.  

Velké poděkování patří paním 

vychovatelkám z družiny, které nám pomáhaly 

a samozřejmě našich aktérům, žákovskému 

parlamentu.  

Iveta Trefná 

     


